1

ATA DA REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DO CONSELHO MUNICIPAL DE
ASSISTÊNCIA SOCIAL (CMAS) DE JUNDIAÍ – SP

Ata da Reunião Extraordinária do Conselho Municipal de Assistência Social -
CMAS de Jundiaí/SP, realizada no dia vinte e nove de maio de dois mil e
dezessete, às 17h35 min., na Sala de Reuniões da Unidade de Gestão de
Assistência e Desenvolvimento Social - UGADS, localizada na Rua Senador
Fonseca, nº. 605 - Centro, nesta Cidade de Jundiaí, Estado de São Paulo, com
a participação dos Conselheiros que assinaram o livro de presença nº 03 de
reuniões do Conselho Municipal de Assistência Social, à fls.24 frente.
Justificaram as ausências os conselheiros; Solange Cordeiro de Vasconcelos –
Titular; Fábio da Silva Prado – Titular.  A reunião foi iniciada pela Senhora
Presidente Maria Aparecida Carlos que agradeceu a presença de todos e
apresentou a seguinte pauta: 1 – Deliberação 1.1– Aprovação da ata da
reunião ordinária do dia 29/05/2017; 1.2– Apresentação da XI Conferência
Municipal de Assistência Social. Dando inicio ao item da pauta 1 –
Deliberação 1.1– Aprovação da ata da reunião ordinária do dia 29/05/2017
sendo questionados os presentes sobre a leitura e se tinham algum
apontamento de oposição à ata, não tendo nenhuma manifestação em
contrário à mesma foi aprovada por todos os conselheiros presentes.Passando
para  item da pauta 1.2– Apresentação da XI Conferência Municipal de
Assistência Social a senhora Presidente do CMAS Maria Aparecida Carlos
apresentou através de slides, em anexo a esta ata as propostas de
organização da XI Conferência Municipal de Assistência Social, falando da
importância da Conferência, os eixos que serão discutidos, a metodologia da
programação. A conselheira Alda Renata Orsi Machado colocou que na última
reunião que o CONSEAS promoveu sobre a Conferência ela esteve presente
representando o Conselho, foram muito debatidos os eixos que serão em
número de 04, coloca que o Eixo 1 – fala da Seguridade, LOAS, equidade,
respeito pelas diversidades; Eixo 2 – coloca sobre a importância do Conselho
de Assistência, participação dos usuários, trabalhador; no Eixo 3 – fala de
garantir os serviços pelas redes, garantir a equipe de referência, benefícios e
transferência de renda; no Eixo 4 – sobre legislação, aprimorar a
descentralização do SUAS, pacto federativo, II Plano Decenal – 2016-2016.
Esclarecidas algumas duvidas a senhora Presidente solicitou colaboração de
todos os Conselheiros para a realização da Conferência. A Diretora do Núcleo
de Planejamento, Gestão e Finanças da Unidade de Gestão de Assistência e
Desenvolvimento Social Solange Colepicolo Leonardi coloca que para
capacitar os técnicos sobre o tema da Conferência: Garantia de Direitos no
Fortalecimento do SUAS foi convidada para o encontro a mestra Tânia Mara
Garib, o encontro será no dia 05 de junho. Passando para os informes a
Presidente do CMAS apresentou as Conselheiras da Educação indicadas pelo
Poder Público: Edilaine Borghi e Francinete Aparecida Ferraz.Nada havendo
mais a tratar, a senhora Presidente Maria Aparecida Carlos agradece a
presença dos profissionais da Prefeitura Municipal de Jundiaí e declarou

2

encerrada a presente reunião. Eu, Sonia Maria Ferraz, Assistente Social e
"secretária ad hoc” __________ lavrei a presente ata que, depois de aprovada
pela Assembleia, segue para assinatura da senhora Presidente Maria
Aparecida Silva e demais conselheiros presentes.

MARIA APARECIDA CARLOS
Presidente do CMAS – Jundiaí

Conselheiros Presentes:

ALDA RENATA ORSI MACHADO____________________________________

ANA PAULA MARIN_______________________________________________

CÉLIA MARQUES GONZALEZ______________________________________

DAIANA VERÍSSIMO PEREIRA______________________________________

EDILAINE BORGHI_______________________________________________

ELZA MEIRE BENTO______________________________________________

EULIZETE ROSA FARIA MOS_______________________________________

FRANCINETE APARECIDA FERRAZ_________________________________

JULIANA HASHIGUCHI____________________________________________

LEILA MIGUEL___________________________________________________

MARIA APARECIDA DA SILVA______________________________________

MARIA DO SOCORRO DE SOUSA___________________________________

PRISCILA BONIFÁCIO_____________________________________________

SOLANGE COLEPICOLO LEONARDI_________________________________

VALDECI RODRIGUES DE SOUSA__________________________________

VERA LUCIA DA LUZ______________________________________________

3